
PROVIDENCIA, 2 l BE mJ 

EX.Nº )00 I VISTOS: Lo dispuesto en el articulo 26 del Decreto Ley N° 1.263 de 1975 y, 
teniendo presente las facultades que me otorgan los articulas 5 letra d), 12, 65 letra a) y 79 letra b) 
de la Ley Nº18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades; y 

CONSIDERANDO: 1. - El Decreto Alcaldicio EX. Nº1. 965 de 18 de Diciembre de 2019, que aprobó el 
Presupuesto Municipal para el año 2020. -

2.- El Acuerdo Nº1.078 adoptado en Sesión Ordinaria Nº128 de 21 de Enero de 2020, del Concejo 
Municipal.- ,,--r;:Oi)¡P 

/ 'º lí 

DECRETO: 

• VºB\ PROV. 

- \, ~.... ~º " "-<'e: ~'<" - · 

" ['tr)N Df. C~/-
1. - Apruébase la MOD"IFíCACION PRESUPUESTARIA N º 1, en los términos que más adelante se 
indican: 

1.1.- Auméntase dentro del Presupuesto de Ingresos y dentro del Presupuesto de Gastos en los 
Subtítulos, ltem y Asignaciones que se indican las cantidades que para cada caso se señalan: 

TIPO: AUMENTO RUBRO INGRESOS 
AUMENTO RUBRO GASTOS 

SUBT ITEM ASIG. DENOMINACIÓN 

03 01 
Patentes y Tasas por 
Derechos 

03 03 
Participación en Impuesto 
Territorial Art. 37 

05 03 006 Del Servicio de Salud 1 

06 03 Intereses 

08 02 
Multas y Sanciones 
Pecuniarias 
Participación del Fondo 

08 03 Común Municipal - Art. 38 D. 
L. Nº 3.063 , DE 1979 

12 06 Por Anticipos a Contratistas 

12 10 Ingresos por Percibir 

15 Saldo Inicial de Caja 

21 03 Otras Remuneraciones 

21 04 Otras Gastos en Personal 

22 01 Alimentos y Bebidas 

INGRESOS GASTOS 
PPTO. VIGENTE AUMENTO AUMENTO 
ANTES MODIF. 

M$ M$ 
M$ 

72.354.335 190.000 

24.380.000 370.000 

- 7.480.000 

500.000 50.000 

9.974.820 258.100 

2.364.000 250.000 

- 438.898 

1.242. 706 70.000 

1.300.000 14. 951.888 

1.926.264 40.289 

2.926.347 51.692 

135. 960 127.602 



/ i Pr:~~,~~Dsia 
HOJA Nº2 DEL DECRETO ALCALDICIO EX.Nº )()/¡; I DE 2020 

22 02 Textiles, Vestuario y Calzado 836.240 203.734 

22 03 Combustibles y Lubricantes 173.680 12. 723 

22 04 Materiales de Uso o Consumo 487. 722 88.450 

22 05 Servicios Básicos 3.108.494 290.332 

22 06 
Mantenimiento y 

653.106 172.376 
Reparaciones 

22 07 Publicidad y Difusión 524.862 213.846 

22 08 Servicios Generales 14.286.551 2. 787.335 

22 09 Arriendos 1.739.914 218.231 

22 10 
Servicios Financieros y de 

612.662 46.980 
Seguros 

22 11 
Servicios Técnicos y 

1.732.063 505.548 
Profesionales 

22 12 
Otros Gastos en Bienes y 

161.380 44.808 
Servicios de Consumo 

24 01 001 Fondos de Emergencia 1 20.000 757 

24 01 003 
Salud - Personas Jurídicas 

3.479.948 7.480.000 
Privadas, Art. 13, D.F. 

24 01 007 
Asistencia Social a Personas 

550.615 401.209 Naturales 1 

24 01 008 Premios y Otros 1 53.980 17.362 

24 01 999 
Otras Transferencias al 

8.579.496 27.201 Sector Privado 1 

24 03 002 A los Servicios de Salud 1 30.000 1.457 

24 03 090 
Al Fondo Común Municipal -

9.239.494 63.344 Permisos de Circulación 1 

24 03 091 
Al Fondo Común Municipal -

33.489.918 76.414 Patentes Municipales 1 

24 03 092 Al Fondo Común Municipal -
749.600 25.231 Multas 1 

24 03 100 A Otras Municipalidades 478.000 2.556 

26 01 Devoluciones 71.600 10.154 

26 02 Compensaciones por daños a 
108.000 2.349 terceros y/o a la propiedad 

26 04 
Aplicación Fondos de 

60.120 1.689 Terceros 

29 04 Mobiliario y Otros 89.520 105.497 

29 05 Máquinas y Equipos 190. 710 64.016 

29 06 Equipos Informáticos 68.100 4.590 

29 07 Programas Informáticos 315.520 57.697 



i ~~!PZn~~ia 
HOJA N º 3 DEL DECRETO ALCALDICIO EX.N º /l)l¡; I DE 2020 

29 99 Otros Activos no Financieros 18.700 33.776 

31 01 002 Consultorías - 2.054 

31 02 001 Gastos Administrativos 5.000 735 

31 02 002 Con su ltorias 212.500 767.259 

31 02 004 Obras Civiles 7.827.000 6.885.493 

31 02 005 Equipamiento - 586 

33 01 002 
Educ. -Pers.Jurid. Priv., - 580.000 Art.13 DFL 1-3063/80 

33 01 004 Organizaciones Comunitarias - 114.451 

33 01 999 
Otras Transferencias al 

86.765 2.428.066 Sector Privado 

33 03 099 A Otras Entidades Públicas - 21.000 

34 07 Deuda Flotante - 79.997 

24.058.886 24.058.886 

2.- Enviese a la Contraloria General de la República, Intendencia Región Metropolitana y al 
Ministerio de Hacienda (DIPRES). -

Anótese, enviense las copias señaladas y hecho archivese. -

~H~~sgr.-Distnbu~{!~ v¡/: 
Dirección de Administración y Finanzas 
Secretaria Comunal de Planificación 
Dirección de Control 
Archivo 
Decreto en Trámite N • ~~O / 

EVELYN MATTHEI FOR 
-=Alcaldesa 


